
 

1/5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.______DEL ____/____/_____ 

 
 

Proposta n. PDELCS/2025/139  del 23/06/2025 
 

STRUTTURA PROPONENTE: Commissario Straordinario  

 

 
OGGETTO: Recepimento della Delibera di Giunta Regionale n: 30/56 del 05/06/2025. 
Attuazione degli indirizzi operativi aziendali riguardanti le Linee Guida Organizzative 
per il centro Unico di prenotazione (CUP). 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Dirigente Amministrativo   Dottoressa Margherita Canu  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 2 della Gallura 
 

SI [ ]                           NO [x ]               DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                        NO [x] 

 
 

 

 

 

 

 

ftonellotto
Font monospazio
117                   30      06       2025



 

2/5 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 

Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 

costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 

dell'Asl n. 2 Gallura; 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025, n. 8 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24”; 

PRESO ATTO della DGR n. 23/2 del 27.04.2025 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto alla 

nomina del Dott. Ottaviano Contu, quale Commissario Straordinario per l'avvio del processo di 

efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-

Sanitaria Locale n. 2 della Gallura; 

VISTA la deliberazione n. 1 del 05/05/2025 del Commissario Straordinario dell’ASL n. 2 della Gallura, 

con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta della Regione 

Autonoma della Sardegna n. 23/02 del 27.04.2025, cui è seguita la stipula del contratto di prestazione 

d’opera intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Ottaviano Contu, per la durata di 

6 mesi, prorogabile una sola volta, a decorrere dal giorno 28.04.2025; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Commissario Straordinario dell’Asl n. 2 Gallura, la n. 106 e la n. 107 
del 20/06/2025, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 
Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Pietro Masia;  

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA la Delibera regionale n° 34/30 del 18/009/2024 di istituzione dell’Unità centrale di gestione 

dell’assistenza sanitaria e dei tempi e delle liste di attesa”; 

 



 

3/5 

 

RICHIAMATO il decreto assessoriale n° 30 del 4 novembre 2024 di nomina del RUAS, prof. Luigi 

Minerba. 

 

RICHIAMATA la nota aziendale di nomina della Dott.ssa Margherita Canu , RUGLA della ASL Gallura; 

 

RICHIAMATA la D.GR del 30/56 del 05/06/2025 avente ad oggetto “Linee Guida Organizzative per il 

centro Unico di Prenotazione (CUP)” che dispone che entro 15 giorni dalla data di approvazione, ogni 

azienda del servizio sanitario regionale provveda alla pubblicazione e alla trasmissione alla Presidenza 

della Regione, all’Assessorato dell’Igiene e Sanità Pubblica e dell’Assistenza Sociale  e al Ruas, di una 

deliberazione che, ai sensi dell’art. 3, comma 4-bis del D.L. n° 73 del 7 giugno 2024 convertito con  

legge del 29 luglio 2024 n° 107, ottemperi all’obbligo di garantire piena trasparenza delle agende in 

ordine alle prenotazioni garantendo la totale visibilità da parte dei sistemi informativi aziendali e 

regionali;  

 

PREMESSO che l’art. 3 D.lgs. n°  73/2024 contempla norme cogenti per la  prenotazione e l’accesso 

alle prestazioni sanitarie, stabilendo che: 

 Il CUP è unico a livello regionale o infraregionale: 

 Gli erogatori, pubblici e privati, hanno obbligo di garantire la trasparenza delle agende rendendo 

visibili le prenotazioni effettuate e i posti disponibili per ciascuna prestazione effettuate e i posti 

disponibili; 

 Definire e garantire l’accesso alle prestazioni inserite nei Percorsi Diagnostici-Terapeutici 

Assistenziali (PDTA) attraverso l’utilizzo di agende dedicate; 

 

CONSIDERATO che la Regione Sardegna nelle more della gara unica di aggiudicazione  dei servizi 

regionali CUP, ha disposto l’attuazione di misure organizzative riguardanti la trasparenza delle agende 

di prenotazione dando mandato alle aziende, di rendere pubbliche il numero delle agende disponibili 

 

DATO ATTO che la Asl Gallura ha provveduto, in conformità alla succitata normativa, alla 

informatizzazione di un totale di  307  Agente Pubbliche  nel sistema gestionale del CUPWEB di cui 46 

in Libera-Professione. A queste si sommano le 11 Agende Pubbliche destinate all’abbattimento Liste 

d’Attesa attivate a  seguito di finanziamento dedicato. 

Le Agende sono strutturate secondo fasce di priorità RAO per il primo accesso ed  accessibili da tutti gli 

utenti attraverso i canali CUP ( CUPWEB online, call center , sportelli front office ). Le agende di 

controllo esclusive sono accessibili unicamente allo specialista/operatori dedicati per la gestione di 

prestazioni di secondo accesso, follow-up, controlli, percorsi diagnostici-terapeutici e visite domiciliari 

con agende  dedicate; 

 

CONSIDERATO necessario approvare formalmente la suddetta articolazione delle agende 

informatizzate al fine di garantire un corretto ed efficiente governo dell’offerta sanitaria nel rispetto dei 

principi di trasparenza, equità ed appropriatezza; 

 

 

 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si richiamano integralmente  



 

4/5 

 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DR. Pietro Masia  

 

DOTT. Michele Baffigo  

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate;  

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO in conformità alla DGR n° 30/56 del 05/06/2025 che le agende  pubbliche di primo 

accesso , sia ambulatoriali che diagnostiche, debbano essere rese visibili all’interno del sistema 

informativo regionale  in coerenza con i dettami dei principi di trasparenza, equità e tracciabilità delle 

prestazioni sanitarie dell’Azienda socio-sanitaria n° 2  della Gallura. 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Presidente della Regione, All’Assessorato dell’Igiene e 

Sanità pubblica e dell’Assistenza Sociale  e al Responsabile unico per l’assistenza sanitaria (RUAS). 

 

DI TRASMETTERE copia del presente alla S.C. Affari Generali e Legali e Capitale Umano per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria n. 2 della Gallura. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Dr. Ottaviano Contu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
x



 

5/5 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

  

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        
 

ftonellotto
Font monospazio
30     06    2025            15    07    2025


		2025-06-25T08:30:48+0200
	MARGHERITA CANU


		2025-06-27T11:51:56+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2025-06-27T11:54:32+0200
	PIETRO MASIA


		2025-06-27T12:01:34+0200
	CONTU OTTAVIANO


		2025-06-30T08:21:37+0200
	FLORA TONELLOTTO




